
 

 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
ORIGINALE 

DETERMINA DEL RESPONSABILE  
AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

N. Registro Settore 116 del 15-12-2023 
 

N. Registro Generale 825 del 15-12-2023 
 

Oggetto: 

Determina di accertamento delle entrate da contributo PNRR per 
l'affidamento del servizio di implementazione del Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della 
migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione)  
Avviso Misura 1.2  Cup  B81C22003170006 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 
 Vista l'allegata proposta; 
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e 

s.m.i.;  
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui 
alla stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to  Giuseppa Morello 
 
  



 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA 
 

SEGRETERIA 
 

Proposta di determinazione n. 116 del 07-12-2023 
 

Oggetto: 

Determina di accertamento delle entrate da contributo PNRR per 
l'affidamento del servizio di implementazione del Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della 
migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione)  
Avviso Misura 1.2  Cup  B81C22003170006 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 
Visti altresì: 
il decreto n. _14_ del 19/07/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109  del d.lgs. 267/2000 per anni uno; 
vista la D.D. 154/2023 di nomina responsabile unico del procedimento (RUP) 
il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. _25_ del 26/09/2023 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
_26_ del 26/09/2023; 
il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. _98_ del 06/10/2023; 
Premesso che: 

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le 
PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato 
i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare 
alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud 
certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset 
e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata 
effettuata con esito positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione 
al Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle 
applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

 Considerato che il Comune di  Cattolica Eraclea (AG) ha presentato istanza  e 
ottenuto  finanziamento  per € 77.897,00 con CUP B81C22003170006, giusto 
decreto di finanziamento del dipartimento per la trasformazione digitale -  Decreto n. 
85 - 4/2022 - PNRR - 2023 FINESTRA TEMPORALE n. 4 ; 

 Che le attività di cui al finanziamento richiesto sono  già state  avviate  con risorse 
proprie dopo il    1° febbraio 2020; 

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del 
portale ARCONET tra cui: 

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 
convertito dalla l. 108/2021; 



 

 

 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le 
risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse 
vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. 
L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti 
previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono 
variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare 
i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. 
Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso 
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i 
finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti; 

Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si 
attiva il vincolo di cassa; 

Visto il regolamento di contabilità; 

PROPONE 

1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
le entrate del contributo lump sum del PNRR per l’implementazione del Piano di migrazione 
al Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione 
e completamento della migrazione, formazione) di cui alla misura 1.2.  CUP 
B81C22003170006 al cap 5500 ad oggetto PNRR misura  Misura 1.2  migrazione al cloud; 

2. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Progetto è Il Responsabile Area Amministrativa giusta D.D. 154/2023 di nomina responsabile 
unico del procedimento (RUP ). 

3.. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili. 

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto 
di competenza. 

 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 f.to    
 
  



 

 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del 
presente provvedimento ; 

 
 

Cattolica Eraclea, lì 11-12-2023  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Giuseppa Morello 
 


